—1 —

中老学协字[2022]37 号

关于举办第四期“强国复兴有我”党史
学习教育主题培训班的通知

各会员单位：

近日，中共中央宣传部印发《关于迎接党的二十大胜利召开组

织开展“强国复兴有我”群众性主题宣传教育活动的通知》，提出

开展红色基因传承教育活动，“用好红色遗址、革命文物和纪念设

施等各类红色资源，激励干部群众传承红色基因、赓续红色血脉”。

据此，中国老年大学协会结合年度党建工作计划，决定今年 7 月举

办第四期“强国复兴有我”党史学习教育主题培训班，红色研学之

旅——走进陕西红色圣地，现将有关事项通知如下：

一、时间

培训：2022 年 7 月 3 日——7 月 7 日。

报到：7 月 3 日全天。

—2 —

返程：7 月 7 日下午（如当天不能返程人员，可于次日返回，

食宿自理）。

二、地点

培训地点： 陕西省西安市和延安市两地红色教育基地。

报到地点： 陕西省延安市宝塔区圣地河谷金延安。

三、参加人员

协会、各省级大学和会员单位负责人及党务工作相关负责人。

四、培训内容

（一）主要概述

本次培训，以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为

首任，走红路、学党史，弘扬伟大建党精神，满怀信心迎接党的二

十大胜利召开。培训活动严格遵守中央八项规定，坚决反对形式主

义，力戒铺张浪费；同时时刻保持安全意识，加强安全管理，做好

新冠肺炎疫情防控工作，确保各项培训活动安全有序。

培训通过多种教学模式，使参训人员重温延安时期党的辉煌成

就，充分体会延安精神的丰富内涵，从而进一步坚定信念、增强党

性、砥砺前行再出发，助推我国新时代老年教育事业不断发展。

（二）专题教学

《延安精神及其时代价值》，主讲人：中国延安干部学院党史

教授。介绍党中央在延安十三年的辉煌历史，以及期间所培育和形

成的延安精神。

（三）现场教学

1.入党誓词演变及其深刻内涵，教学点：宝塔山。

—3 —

2.中共七大的历史功绩和重要启示，教学点：杨家岭革命旧址。

3.延安窑洞里有马列主义，教学点：枣园革命旧址。

4.了解党中央在延安十三年的光辉历程，教学点：延安革命纪

念馆、鲁艺旧址。

5.陕西传统建筑风格与学习习总书记新思想相结合，以及延安

风貌，教学点：延安学习书院、延安新区规划展厅。

6.习近平的知青生活和他的群众观，教学点：梁家河知青旧居。

7.三五九旅开发南泥湾与南泥湾精神，教学点：南泥湾大生产

纪念馆。

8.抗战期间中共设立的开展抗日救亡运动的公开机构，教学

点：八路军西安办事处。

9.在张学良将军公馆、杨虎城将军止园别墅的基础上建立的专

题性纪念馆，教学点：西安事变纪念馆。

（四）激情教学

陕北民歌及陕北黄土风情，老师带学员互动，教学点：培训基

地会议室。

五、参训事宜

（一）报名方式

1.各参训单位须填写《报名回执单》（见附件），并于 2022

年 6 月 21 日前发送至中国老年大学协会邮箱：caua99@163.com。

2.按照疫情常态化防控管理要求，请参训学员做好相关证明

（需完成疫苗接种、规定时间内的 48 小时核酸检测、体温和大数

据行程等记录）提供准备等工作，抵达报到处后配合会务工作人员

—4 —

做好核查和登记工作。

（二）培训费用

1.往返交通费自理。

2.参加培训人员，每人缴纳 2180 元费用。包括：住宿费、伙

食费、培训期间的巴士交通费、景点门票、讲课费、场租费等，由

协会统一收取，并开据培训费发票。

3.其他培训相关费用均由协会统一安排。

4.请各参训单位或个人将培训费于2022年6月21日之前汇至

中国老年大学协会，汇款时注明“培训费”。汇款信息：

银行户名：中国老年大学协会

开户银行：中国农业银行北京青年湖支行

银行账号：11190301040000095

联 系 人：张冉（010-56676892，13693245262（微信同号））。

（三）会务组联系人

李世龙 13381186313

郑海利 13601360250

（四）学员报到

1.延安火车站。

报到当天接站时间 12:00/18:00/21:00。请学员尽量安排在相

应时间内到达。如遇特殊情况，出站后可自行乘坐出租车前往培训

基地。

2.延安南泥湾机场。

接机时间为 12:00/18:00。请学员务必提前告知航班信息。如

—5 —

有改签或延误等特殊情况，请及时联系会务人员。

3.其他方式或自行前往报到学员请提前备注。

4.请参训学员严格遵守疫情管理相关规定，及时关注出发地和

培训地疫情动态和出行要求。

附件：1、报名回执单

2、行程表

中国老年大学协会

2022 年 6 月 8 日

—6 —

附件 1

报名回执单

学校名称

姓 名 性别 年齡 民族

身份证号 职务 级别

报到时间 手机号

报到时间信息
飞机航班 到达时间 火车车次 到达时间

返程时间信息
飞机航班 出发时间 火车车次 出发时间

T 恤尺码（腰围） 备注

发票信息

付款单位或个人 汇款金额（元）

发票抬头 参加人数

发票税号 联系人

电子邮箱 手机

邮寄地址 邮政编码

—7 —

附件 2

行 程 表

日 期 时 间 教学内容及活动安排

第一天

7.3
全天 学员报到 工作人员延安接站

第二天

7.4

上午

08:30——09:00

开班典礼：

1.全体起立奏唱国歌

2.地方领导致欢迎辞

3.组织单位领导做开班动员讲话

4.双方领导为培训班授班旗

09:00——11:30 专题教学：《延安精神及其时代价值》

下午

13:30——15:00 现场讲解：宝塔山

15:00——16:00 现场讲解：鲁艺旧址

16:00——17:30 现场讲解：延安学习书院

晚上 19:00——20:10 激情教学：陕北民歌及陕北黄土风情

第三天

7.5
上午

08:30——10:00
现场讲解：杨家岭革命旧址

现场教学：中共七大的历史功绩及其现实启示

10:00——11:30
现场讲解：枣园革命旧址

现场教学：延安窑洞里有马列主义

—8 —

第三天

7.5

下午

14:00——15:30 乘车前往梁家河

15:30——17:00
现场讲解：梁家河村容村貌 知青旧居

现场教学：习近平的知青生活和他的群众观

17:00——18:30 学员返回延安

第四天

7.6

上午

08:30——09:30 乘车南泥湾

09:30——10:30
现场讲解：南泥湾大生产纪念馆

现场教学：359 旅开发南泥湾与南泥湾精神

中午 10:30——14:30 乘车前往西安 入住西安培训基地

下午

14:30——16:00 现场讲解：西安八路军办事处

16:00——17:30 现场讲解：西安事变纪念馆

第五天

7.7

上午 09:00——10:30

结业典礼

1.学员代表发言

2.领导做结业讲话

3.为学员颁发结业证书

中午 12:00——14:00 学员返程 工作人员西安送站

备 注： 如遇天气、疫情等因素影响，实际行程根据情况作出调整。